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Балалардың рөлге ене отырып, берілген сөйлем немесе тіркестерді барынша дұрыс айтылуына 

септігін тигізеді. 

Сонымен, шетел тілін меңгеруде сөйлеу стратегиясы дұрыс орын алуы үшін, мәліметті 

жеткізуде көңіл күйге ене білу және сол көңіл күй арқылы ойды жеткізе білу керек. Бастауыш 

кезеңнен ағылшын тілін оқытуда осылай эмоциялық аспектіге назар аударылса, оқушылардың 

табиғи ортада сөйлесуге дайындығы арта түседі. Сонымен қатар, ағылшын тілінде қысқа 

эпизодтарды қолдану барысында, сөйлеу стратегиясымен қатар, эмоциялық –экспрессивті 

реңктер де тез қабылданып отырады. 

Е.В. Клюев коммуникативті тактиканы шынайы тілдік өзара әрекет ету үдерісіндегі 

практикалық жолдарының жиынтығы ретінде қарастырады, коммуникативті ниет 

жиынтығымен сәйкестендіреді. Сонымен, мақсат тілдік стратегиямен, ал ниет –тактикамен 

анықталады. 

      Диалогты дұрыс уйрету үшін, оны оқыту бірліктерін дұрыс пайдалана білу қажет. Реплика, 

диалогтық жұп (инициативтік және реактивтік репликадан тұратын), диалогтың құрылымдық-

мағыналық типтері (мысалы, өтінішті білдіруді үйретуде  тек қана келісу емес, өтінішті 

орындаудан бас тарту, өтінішті орындауға альтернативті нұсқа ұсыну), сөйлеу әдебінің 

формулалары сияқты  бірліктер әр түрлі жағдаятқа дайындауға негіз болады [6]. Сөйлеу 

стратегиялары экстралингвистикалық факторларға жатады және олар шеттілдік құралдарды 

функционалдық сипатта іріктеп алуға жол ашады. Сондықтан, сөйлеу стратегияларын 

уәждемелік құралдар ретінде қолданғанда оқушылардың шетел тілінде диалогты меңгеру ғана 

емес, олардың функционалдық сауаттылығы арта түсетіні дау туғызбайды. 
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Қазақ әдебиетінің көрнекті қайраткері Сәкен Сейфуллиннің әдеби шығармалары қазақ 

халқының бай мәдени мұрасы мен тілдік әртүрлілігінің тұрақты айғағы болып табылады. 

Сейфуллин прозасы мен поэзиясының байлығын құрайтын көптеген элементтердің ішінде 

топонимдерді стратегиялық қолдану ғылыми зерттеуге лайық ерекше қызықты аспект болып 

көрінеді [1]. 

 Бұл мақалада Қазақ әдебиеті контекстіндегі лингвистикалық, мәдени және әдеби 

маңыздылығына терең үңіле отырып, Сейфуллин шығармашылығында топонимдердің 

қолданылуын зерттеуге әрекет жасалды.  

1894 жылы Ресей империясының Ақмола губерниясында дүниеге келген Сәкен 

Сейфуллин 20 ғасырдың алғашқы онжылдықтарында қазақ әдебиетінің көрнекті қайраткері 

болды. Оның әдеби мансабы Қазақстан көшпелі қоғамнан Кеңес өкіметі тұсындағы 

модернизацияланатын ұлтқа ауысқан кезде терең әлеуметтік, саяси және мәдени қайта 

құрулар аясында өрбіді. Мәдени жаңғыру мен тілді сақтаудың жақтаушысы ретінде 

Сейфуллин өз шығармаларын ұлттық бірегейлік, әлеуметтік әділеттілік және мәдени 

мақтаныш тақырыптарымен толтыра отырып, қазақ әдебиетінің даму траекториясын 

қалыптастыруда шешуші рөл атқарды.  

Сейфуллиннің әдеби үлесі кеңінен танылғанымен, оның мәтіндеріндегі топонимдердің 

нәзік рөлі Академиялық ғылымда жақсы түсінілмеген күйінде қалып отыр. Топонимдер 

немесе географиялық атаулар көптеген тарихи, географиялық және мәдени ақпаратты 

кодтайтын лингвистикалық белгілер ретінде қызмет етеді. Сейфуллин шығармаларында 

топонимдердің қолданылуын зерттей отырып, бұл зерттеу олардың семантикалық қабаттарын, 

баяндау функциялары мен тақырыптық резонанстарын нақтылауға тырысады. Сонымен қатар, 

Сейфуллиннің қазақ әдебиетінің неғұрлым кең контекстінде топонимдерді қолдануын 

қарастыра отырып, бұл талдау Орталық Азияның әдеби дәстүрлеріндегі тілдің, мәдениеттің 

және бірегейліктің өзара іс-қимылын тереңірек түсінуге ықпал етуге арналған.  

Бұл зерттеудің негізгі мақсаты-Сейфуллиннің прозасын, поэзиясын және эссесін 

қамтитын әдеби корпусындағы топонимдерге жүйелі талдау жүргізу. Оның жұмысында 

кездесетін топонимдерді каталогтау және санаттау арқылы бұл талдау қолдану 

заңдылықтарын, тақырыптық бірлестіктер мен стилистикалық артықшылықтарды анықтауға 

бағытталған. Сонымен қатар, бұл зерттеу Сейфуллиннің топонимдерді таңдауы 20 ғасырдың 

басындағы қазақ қоғамының дамып келе жатқан ландшафтына жарық түсіре отырып, 

неғұрлым кең мәдени және тарихи контекстті қалай көрсететінін зерттеуге бағытталған. 

Мысал: Сейфуллиннің "Қызыл ат" романында басты кейіпкердің көшпелі даладан 

шулы Алматы қаласына саяхаты Қазақстанда 20 ғасырдың басында болған кең ауқымды 

әлеуметтік өзгерістерді көрсетеді. Пейзаждар мен қалалық жерлердің жарқын 

сипаттамаларымен Сейфуллин дәстүр мен қазіргі заман арасындағы қарама-қайшылықтарды 

түсіріп, ауыл мұрасы мен қалалық прогресс арасындағы шиеленісті көрсетеді [2].  

Сейфуллиннің қазақ әдебиетіне қосқан үлесі кеңінен танылғанымен, оның 

шығармаларындағы топонимдердің ерекше рөлі салыстырмалы түрде зерттелмеген күйінде 

қалып отыр. Топонимдер баяндаудың тарихи және мәдени контекстін түсінуді ұсына отырып, 

мәдени және географиялық ақпаратты кодтайтын лингвистикалық маркерлер ретінде қызмет 

етеді. Сейфуллин мәтіндерінде топонимдердің қолданылуын талдай отырып, ғалымдар қазақ 

әдебиетіндегі тілдің, мәдениеттің және бірегейліктің күрделі өзара іс-қимылы туралы 

тереңірек түсінік ала алады.  

 Сейфуллиннің "Айша" шығармасында басты кейіпкердің есімі тек жеке 

идентификатор ғана емес, сонымен қатар қазақ фольклорындағы белгілі бір географиялық 

орынды білдіретін топоним болып табылады. Осы топонимнің символдық резонансының 

арқасында Сейфуллин шығарманы мәдени маңызы бар қабаттармен толтырып, қазақ мәдени 

санасында терең резонанс тудыратын махаббат, жанқиярлық және табандылық тақырыптарын 

тудырады [2].      

 "Жамбыл" әңгімесінде бас кейіпкердің есімі қазақ ақыны мен философының тарихи 

тұлғасына сілтеме жасап қана қоймай, қазіргі Қазақстандағы Жамбыл аймағының топонимі 
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ретінде қызмет етеді. Осы топонимді қолдана отырып, Сейфуллин оқырмандарға Жамбыл 

облысының символы болып табылатын сәйкестілік, қарсылық және мәдени сабақтастық 

тақырыптарын қозғауға мүмкіндік бере отырып, баяндауды белгілі бір географиялық және 

мәдени контекстке байланыстырады. Бұл мысалдар кіріспе элементтерін Сейфуллин 

шығармаларына нақты сілтемелермен және олардағы топонимдерді қолданумен қалай 

суреттеуге болатындығын көрсетеді [2]. 

Сәкен Сейфуллин шығармаларындағы топонимдердің мысалдары, олардың 

маңыздылығы мен әңгімелердегі рөлін көрсетеді:  

"Туған Ел" өлеңінде Семей қаласының есімі Қазақстанның Жетісу облысында 

өткізілген ақынның балалық шағы туралы естелік тудырады. Аймақтың өзендері, таулары мен 

далалары туралы ностальгиялық естеліктер арқылы Сейфуллин өзінің туған жерінің сұлулығы 

мен жомарттығын дәріптейді, сонымен бірге өз халқының алдында тұрған қиындықтарға 

қайғырады [2].  

Сейфуллиннің "Тұрмыс толқынында" әңгімесінде Алматы қаласы, жақсы өмір іздеп өз 

ауылынан кетіп бара жатқан бас кейіпкер үшін талпыныс пен мүмкіндіктің символы ретінде 

көрінеді. Алматының жанданған көшелері, саябақтары мен театрларының жарқын 

суреттемелері арқылы Сейфуллин көші-қон, бірегейлік және әлеуметтік өзгерістер 

тақырыптарын зерттей отырып, қала заманының әсемдігін ауыл өмірінің 

қарапайымдылығымен салыстырады [2].  

 "Көкшетау" поэмасында ақын Қазақстанның солтүстігіндегі Көкшетау өңірінің табиғи 

сұлулығы мен мәдени маңызы туралы ой қозғайды. Аймақтың көлдері, ормандары мен 

тауларын лирикалық сипаттау арқылы Сейфуллин қазақ ақындары мен суретшілерінің 

ұрпақтарын шабыттандырған Мәңгілік пейзаждарға құрмет көрсетеді, сондай-ақ қоршаған 

ортаны сақтау және тұрақты даму қажеттігін атап көрсетеді [2].  

 "Экспресс" өлеңдер жинағында-Ташкент басты кейіпкер өзінің бақыты мен шақыруын 

іздейтін орынға айналады. Бұл топоним кейіпкердің өміріндегі өзгерістерді, оның өзгерістерге 

және жаңа мүмкіндіктерге деген ұмтылысын көрсетеді [2]. 

   С. Сейфуллиннің табиғат туралы әңгімелерінде Балқаш көлін қалай суреттейтінін 

қарастырайық. Ол осы ерекше табиғи құбылыстың ұлылығы мен сұлулығын жеткізу үшін 

метафоралар мен бейнелерді пайдаланады. Осы сипаттамаларды талдау арқылы біз 

қазақстандық табиғаттың байлығы мен алуан түрлілігін және оның кейіпкерлердің өмірі мен 

кейіпкерлеріне әсерін сезіне аламыз. 

Бұл мысалдар Сәкен Сейфуллиннің жер сезімін ояту, мәдени бірегейлікті жеткізу және 

Қазақстанның бай тарихи және географиялық ландшафты контекстінде тиесілілік, ностальгия 

және әлеуметтік өзгерістер тақырыптарын зерттеу үшін өз еңбектерінде топонимдерді қалай 

шебер қолданатынын көрсетеді. 

Сәкен Сейфуллиннің әдеби корпусындағы топонимдерді талдау қазақ әдебиетінің 

тақырыптық байлығы, мәдени маңызы мен лингвистикалық күрделілігі туралы құнды түсінік 

береді. Сейфуллиннің прозасын, поэзиясын және өлеңдерін жүйелі түрде зерттеу арқылы бұл 

зерттеу топонимдердің баяндау пейзаждарын қалыптастыруда, мәдени жадыны оятуда және 

20 ғасырдың басындағы Қазақстан контекстінде ұжымдық бірегейлікті қалыптастыруда 

атқаратын көп қырлы рөліне жарық түсірді [3]. 

Бұл зерттеудің нәтижелері Сейфуллин шығармаларында топонимдерді қолдануға 

қатысты бірнеше негізгі бақылауларды көрсетеді:  

1. Семантикалық мағынасы: Сейфуллин мәтіндеріндегі топонимдер бай тарихи, 

географиялық және мәдени ақпаратты кодтайтын күшті белгілер ретінде қызмет етеді. 

Сейфуллин олардың стратегиялық орналастырылуының арқасында өз әңгімелерін 

семантикалық қабаттармен толтырып, орын сезімін оятып, Қазақстанның әлеуметтік-мәдени 

контекстіне тереңірек тартылуына ықпал етеді.  

2. Баяндау функциялары: топонимдер Сейфуллин әдеби әлемінде әртүрлі баяндау 

функцияларын орындайды, кейіпкерлердің жеке басының маркерлері, сюжеттің даму 

факторлары және кейс-стади катализаторлары ретінде қызмет етеді. Ностальгия нышандары, 
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әлеуметтік өзгерістер маркерлері немесе қарсылық эмблемалары болсын, топонимдер 

Сейфуллиннің баяндау құралдарының ажырамас компоненттеріне айналады, оның 

шығармаларының мәтіндік палитрасын байытады. 

 3. Тақырыптық резонанстар. Талдау Сейфуллин мәтіндеріндегі нақты топонимдермен 

байланысты тақырыптық резонанстарды, соның ішінде Отан, көші-қон, Мәдени мұра және 

тиесілілік тақырыптарын анықтайды. Өзінің мәнерлі күшінің арқасында топонимдер 

Қазақстанның мәдени әртүрлілігі мен географиялық сұлулығын жаңа қабылдауға ықпал ете 

отырып, қазақстандық оқырмандардың ұжымдық санасында терең резонанс тудыратын орын 

сезімін тудырады.  

Бұл зерттеудің маңыздылығы Орталық Азия контекстінде тілді, мәдениетті және 

сәйкестікті зерттеуге кеңірек мүмкіндіктер ұсына отырып, әдеби талдаудан асып түседі.:  

1. Мәдениетті сақтау: Сейфуллин шығармаларында топонимдердің қолданылуын 

Құжаттау және талдау арқылы бұл зерттеу қазақ мәдени мұрасын сақтауға және насихаттауға 

үлес қосады, географиялық атаулардың мәдени бірегейлікті қалыптастырудағы және қазақ 

оқырмандарының тиесілілік сезімін тәрбиелеудегі тұрақты маңыздылығын атап көрсетеді. 

 2. Лингвистикалық зерттеу: Сейфуллин мәтіндеріндегі топонимдерді зерттеу болашақ 

лингвистикалық зерттеулер мен компьютерлік талдау үшін бай корпус ұсына отырып, қазақ 

әдебиетінің тілдік әртүрлілігі мен синтаксистік күрделілігі туралы құнды ақпарат береді. 

Пәнаралық тәсілдерді пайдалана отырып, ғалымдар қазақ әдеби дәстүрлері шеңберінде 

топонимдердің құрылымдық қасиеттері мен семантикалық нюанстарын зерттеуді жалғастыра 

алады [4]. 

  Қорытындылай келе, Сәкен Сейфуллин шығармаларындағы топонимдерді талдау 

қазақ әдебиетінің тілдік әртүрліліктің, мәдени мұраның және баяндау инновацияларының 

жарқын гобелені ретіндегі егжей-тегжейлі портретін береді. Сейфуллин мәтіндеріндегі 

топонимдердің символдық күші мен тақырыптық резонансын аша отырып, бұл зерттеу қазақ 

әдебиетінің мәңгілік мұрасын және оның Орталық Азияның мәдени қиялына терең әсерін 

тереңірек түсінуге ықпал етеді. 
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